
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 810 / 2020

OGGETTO:INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  E  CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI 
PROVINCIALI BIENNIO 2019-2020; OPERE EDILI GRUPPO 1-2-3-4; OPERE 
SPECIALISTICHE  IMPIANTI  ELETTRICI  GRUPPO  1-2-3-4  -  IMPIANTI 
IDRAULICI GRUPPO 1-2-3-4 - OPERE DI CURE ARBOREE GRUPPO 1-2-3-4 - 
OPERE  DI  MANUTENZIONE  PRESIDI  ANTINCENDIO  GRUPPO  1-2-3-4  - 
MANUTENZIONE LINEE VITA GRUPPO 1-4 - OPERE DA FABBRO GRUPPO 
1-4 - OPERE DA VERNICIATORE GRUPPO 1-4. AFFIDAMENTO INCARICO 
DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) 
PER UN IMPORTO DI EURO 20.000,00, OLTRE A CONTRIBUTO 5% CASSA 
PREVIDENZIALE E IVA DI LEGGE PARI A COMPLESSIVI LORDI EURO 
25.620,00 CIG Z562ECF737. 

IL RESPONSABILE

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 433 del 25.06.2020 con la quale sono stati aggiudicati gli 
“Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Biennio 2019-
2020 – Opere edili Gruppo 1” all’operatore economico EDILMASTER SRL con sede in Cantù 
(CO),  per  l’importo  netto  contrattuale  di  Euro  159.061,54  (oltre  IVA),  e  si  è,  altresì, 
provveduto ad assestare il quadro economico di progetto, come di seguito riportato:

Q.E. PROGETTO Q.E. ASSESTATO

Lavori a base d’asta € 192.307,69 151.369,23

Oneri per la sicurezza € 7.692,31 € 7.692,31

IMPORTO TOTALE LAVORI € 200.000,00 € 159.061,54

IVA 22% € 44.000,00 € 34.993,54

Acquisto  materiali  e 
forniture + tassa Autorità

€ 11.400,00 € 11.400,00

Spese tecniche € 6.000,00 € 6.000,00

Incentivo  ex  art.  113 
d.lgs. n. 50/2016

€ 4.000,00 € 4.000,00

Economie da ribasso € 49.944,92

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 65.400,00 € 106.338,46

Copia informatica per consultazione



IMPORTO  TOTALE  DEL 
PROGETTO

€ 265.400,00 € 265.400,00

- la determinazione dirigenziale n. 434 del 25.06.2020 con la quale sono stati aggiudicati gli 
“Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Biennio 2019-
2020 – Opere edili Gruppo 2” all’operatore economico SOLDANI SNC con sede in Schignano 
(CO),  per  l’importo  netto  contrattuale  di  Euro  156.221,15  (oltre  IVA),  e  si  è,  altresì, 
provveduto ad assestare il quadro economico di progetto, come di seguito riportato:

Q.E. PROGETTO Q.E. ASSESTATO

Lavori a base d’asta € 192.307,69 148.528,84

Oneri per la sicurezza € 7.692,31 € 7.692,31

IMPORTO TOTALE LAVORI € 200.000,00 € 156.221,15

IVA 22% € 44.000,00 € 34.368,65

Acquisto  materiali  e 
forniture + tassa Autorità

€ 11.400,00 € 11.400,00

Spese tecniche € 6.000,00 € 6.000,00

Incentivo  ex  art.  113 
d.lgs. n. 50/2016

€ 4.000,00 € 4.000,00

Economie da ribasso € 53.410,20

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 65.400,00 € 109.178,85

IMPORTO  TOTALE  DEL 
PROGETTO

€ 265.400,00 € 265.400,00

- la determinazione dirigenziale n. 435 del 25.06.2020 con la quale sono stati aggiudicati gli 
“Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Biennio 2019-
2020 –  Opere  edili  Gruppo 3”  all’operatore  economico  BRUNI  SCAVI  SNC con  sede  in 
Grandate (CO), per l’importo netto contrattuale di Euro 154.759,62 (oltre IVA), e si è, altresì,  
provveduto ad assestare il quadro economico di progetto, come di seguito riportato:

Q.E. PROGETTO Q.E. ASSESTATO

Lavori a base d’asta € 192.307,69 147.067,31

Oneri per la sicurezza € 7.692,31 € 7.692,31

IMPORTO TOTALE LAVORI € 200.000,00 € 154.759,62

IVA 22% € 44.000,00 € 34.047,12

Acquisto  materiali  e 
forniture + tassa Autorità

€ 11.400,00 € 11.400,00

Spese tecniche € 6.000,00 € 6.000,00

Incentivo  ex  art.  113 
d.lgs. n. 50/2016

€ 4.000,00 € 4.000,00

Economie da ribasso € 55.193,26

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 65.400,00 € 110.640,38

IMPORTO  TOTALE  DEL 
PROGETTO

€ 265.400,00 € 265.400,00

Copia informatica per consultazione



- la determinazione dirigenziale n. 436 del 25.06.2020 con la quale sono stati aggiudicati gli 
“Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Biennio 2019-
2020 – Opere edili Gruppo 4” all’operatore economico BIANCHI GEOM. DANTE SRL con sede 
in  Como,  per  l’importo  netto  contrattuale  di  Euro  155.846,15  (oltre  IVA),  e  si  è,  altresì, 
provveduto ad assestare il quadro economico di progetto, come di seguito riportato:

Q.E. PROGETTO Q.E. ASSESTATO

Lavori a base d’asta € 192.307,69 148.153,84

Oneri per la sicurezza € 7.692,31 € 7.692,31

IMPORTO TOTALE LAVORI € 200.000,00 € 155.846,15

IVA 22% € 44.000,00 € 34.286,15

Acquisto  materiali  e 
forniture + tassa Autorità

€ 11.400,00 € 11.400,00

Spese tecniche € 6.000,00 € 6.000,00

Incentivo  ex  art.  113 
d.lgs. n. 50/2016

€ 4.000,00 € 4.000,00

Economie da ribasso € 53.867,70

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 65.400,00 € 109.553,85

IMPORTO  TOTALE  DEL 
PROGETTO

€ 265.400,00 € 265.400,00

Richiamate altresì:

- la determinazione dirigenziale n. 484 del 08.07.2020 “PROVINCIA DI COMO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI BIENNIO 2019/2020. OPERE 
DA ELETTRICISTA - AUTOMAZIONE ACCESSI GRUPPI 3-4. CIG ZF12B7826E. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA “;

- la determinazione dirigenziale n. 492 del 09.07.2020 “PROVINCIA DI COMO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI BIENNIO 2019/2020. OPERE 
DA  ELETTRICISTA  -  AUTOMAZIONE  ACCESSI  GRUPPI  1-2.  CIG  ZAD2B781C0. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”;

- la determinazione dirigenziale n. 459 del  02.07.2020 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI. OPERE DA IDRAULICO GRUPPI 1-2
CIG 8123854067. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”;

- la determinazione dirigenziale n. 458 del  02.07.2020 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI. OPERE DA IDRAULICO GRUPPI 3-4
CIG 8123890E18. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”;

- la determinazione dirigenziale n. 460 del  02.07.2020 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI.  CURE  ARBOREE  GRUPPI  3-4.  CIG 
8124606CF5. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”;

- la determinazione dirigenziale n. 461 del  02.07.2020 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI.  CURE  ARBOREE  GRUPPI  1-2.  CIG 
81245785DC. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”;

- la determinazione dirigenziale n. 493 del 09.07.2020 “PROVINCIA DI COMO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE  E  CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  BIENNIO  2019/2020. 

Copia informatica per consultazione



PRESIDI  E  SISTEMI  ANTINCENDIO  -  GRUPPI  1  –  2.  CIG  8124660F6.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA”;

- la determinazione dirigenziale n. 491 del 09.07.2020 “PROVINCIA DI COMO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE  E  CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  BIENNIO  2019/2020. 
PRESIDI  E  SISTEMI  ANTINCENDIO  -  GRUPPI  3  -  4.  CIG  8124855A71.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA”;

- la determinazione dirigenziale n. 1138 del 03.12.2019 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI BIENNIO 2019/2020. LINEE VITA E PRESIDI DI 
SICUREZZA. GRUPPI DA 1 A 4. DETERMINA A CONTRARRE”;

- la determinazione dirigenziale n. 1136 del 03.12.2019 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  BIENNIO  2019/2020.  OPERE  DA  FABBRO, 
LATTONIERE. GRUPPI DA 1 A 4. DETERMINA A CONTRARRE”;

Atteso che:

-  con  rapporto  prot.  n.  31830 del  22.09.2020 l’Ufficio  Tecnico  –  Servizio  Manutenzione e 
Gestione Fabbricati, tenuto conto del personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di 
lavori  gravanti  sull’ufficio,  ha  proposto  l'affidamento  di  incarico  professionale  esterno  di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione degli interventi di cui in 
oggetto;

- con il medesimo rapporto è stato trasmesso il Report della procedura telematica Id 128720325 
“Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, espletata tramite Sintel, da cui risulta che sono 
stati invitati i seguenti soggetti:

 Ingegnere Lorenzo Gorla, p.iva 02510670132, con domicilio in via Francesco Borromini n. 
4, 22077 Olgiate Comasco;

 Sergio Molinari, p.iva 00690200134, con domicilio in via Vivaldi n. 5, 22078 Turate;
 Gruppo Prisma, p.iva 03172950135, con sede in via Garibaldi n. 2, 23891 Barzanò;
 Ingegnere Davide Grigioni, p.iva 03111910133, con domicilio in via Tarchini n. 34, 22077 

Olgiate Comasco;

e da cui risulta che hanno presentato offerta:

ing. Davide Grigioni, prezzo offerto Euro 23.102,14;

ing. Lorenzo Gorla, prezzo offerto Euro 24.112,85;

Sergio Molinari, prezzo offerto Euro 20.000,00; 

Dato atto che il Dirigente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, ha 
proposto  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  al  professionista  Per. Ind.  Edile  Sergio  Pietro 
Molinari (p.iva 00690200134), con studio in via Vivaldi n. 5, 22078 Turate, che ha presentato 
l’offerta  di  Euro  20.000,00  –considerata  congrua-  corrispondente  al  ribasso  del  30,74  % 
sull’importo a base d’asta di Euro 28.877,67 (oltre contributo previdenziale 5% e Iva di legge) e, 
quindi, per un importo complessivo di lordi Euro 25.620,00 (inclusi oneri previdenziali 5% e Iva 
22%);

Dato altresì atto che il professionista ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente al servizio 
sopra descritto, per l’importo netto offerto di Euro 20.000,00, pari a lordi Euro 25.620,00 (incluso 
contributo previdenziale 5% e Iva di legge 22%);

Letto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



Letti l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:

- il certificato positivo rilasciato da Eppi (Ente previdenziale dei periti industriali), prot. Interno 
n. 32710 del 29.09.2020, che attesta, alla data del 29.09.2020, la regolarità del professionista 
per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

-  il  Casellario  informatico  di  ANAC che  non riporta,  alla  data  del  19.10.2020,  annotazioni 
riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate da parte del professionista;

- il certificato del Casellario giudiziale n. 3592358/2020/R, rilasciato in data 14.09.2020, dal 
quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale dei soggetti 
indicati nell’autocertificazione prodotta dal professionista con riguardo al possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

- l’Amministrazione  appaltante  ha  attivato,  con  lettera  pec  prot.  Interno  n.  35850  del 
19.10.2020, il procedimento di verifica della regolarità fiscale in capo all’operatore economico 
cui affidare l’incarico in argomento;

- nelle more della trasmissione, da parte del competente Ufficio dell’Agenzia delle Entrate, del 
certificato  di  regolarità  fiscale  richiesto,  si  ritiene comunque di  procedere  all’affidamento del 
servizio, facendo salva l’adozione di ogni ulteriore provvedimento che si rendesse necessario a 
seguito degli esiti del procedimento di verifica;

Ritenuto necessario procedere alla variazione del quadro economico del progetto “Interventi di 
manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Biennio 2019/20 – Opere edili Gruppo 1” 
come di seguito indicato:

Q.E. ASSESTATO VARIAZIONE

Lavori a base d’asta € 151.369,23 € 151.369,23

Oneri per la sicurezza € 7.692,31 € 7.692,31

IMPORTO TOTALE LAVORI € 159.061,54 € 159.061,54

IVA 22% € 34.993,54 € 34.993,54

Acquisto  materiali  e  forniture  + 
tassa Autorità

€ 11.400,00
+ 47.944,92

€ 59.344,92

Spese tecniche € 6.000,00
+ 2.000,00

€ 8.000,00

Incentivo  ex  art.  113  d.lgs.  n. 
50/2016

€ 4.000,00 € 4.000,00

Economie da ribasso € 49.944,92 € 0,00

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 106.338,46 € 106.338,46

IMPORTO  TOTALE  DEL 
PROGETTO

€ 265.400,00 € 265.400,00

Copia informatica per consultazione



Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 25.620,00 in favore del  Per. Ind. Edile 
Sergio  Pietro  Molinari  (p.iva  00690200134),  con  studio  in  via  Vivaldi  n.  5,  22078 
Turate, trova capienza alla voce “Spese tecniche” dei quadri economici dei singoli progetti Opere 
Edili  gruppi  1-2-3-4,  così  come  sopra  richiamati,  e  copertura  finanziaria  alla  Missione  01, 
Programma 06, Codice piano dei Conti 1030209, Cap. 1201/5, 

Euro 7.620,00, Opere edili gruppo 1, Imp. 103/2020, sub Imp. .../2020,

Euro 6.000,00, Opere edili gruppo 2, Imp. 102/2020, sub Imp. .../2020,

Euro 6.000,00, Opere edili gruppo 3, Imp. 101/2020, sub Imp. .../2020,

Euro 6.000,00, Opere edili gruppo 4, Imp. 100/2020, sub Imp. .../2020,

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022;

DETERMINA

1) Di dare atto della necessità di conferire  incarico professionale esterno di Coordinatore della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  la  realizzazione  degli  “Interventi  di  manutenzione e 
conservazione degli edifici provinciali – Biennio 2019-2020 – Opere edili Gruppo 1-2-3-
4; Opere specialistiche impianti elettrici Gruppo 1-2-3-4 - Impianti idraulici Grupo 1-2-
3-4  -  Opere  di  cure  arboree  Gruppo  1-2-3-4  -  Opere  di  manutenzione  presidi 
antincendio Gruppo 1-2-3-4 - Manutenzione linee vita Gruppo 1-4 - Opere da fabbro 
Gruppo 1-4 – Opere da verniciatore Gruppo 1-4” in considerazione del carico di  lavoro 
gravante sul Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati, nonché della specifica tipologia della 
materia oggetto di incarico.

2)  Di  approvare  il  Report  trasmesso  con  rapporto  n.  31830  del  22.09.2020,  procedura 
telematica Id 128720325 “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016,  espletata tramite la piattaforma di e-procurement - 
Sintel di ARIA s.p.a. Regione Lombardia.

3) Di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) al Per. Ind. 
Edile Sergio Pietro Molinari  (p.iva 00690200134), con studio in via Vivaldi n. 5, 22078 
Turate, che ha presentato l’offerta di Euro 20.000,00 –considerata congrua- corrispondente al 
ribasso del 30,74 % sull’importo a base d’asta di Euro 28.877,67 (oltre a contributo previdenziale 
5% e Iva di legge) e, quindi, per un importo complessivo di lordi Euro 25.620,00 (inclusi oneri 
previdenziali 5% e Iva 22%) CIG Z562ECF737.

4) Di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo  netto offerto  di  Euro  20.000,00,  pari  a  lordi  Euro  25.620,00  (incluso  contributo 
previdenziale 5% ed Iva 22%), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 
3), e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente provvedimento.

5) Di variare il quadro economico del progetto “Interventi di manutenzione e conservazione degli 
edifici provinciali – Biennio 2019/20 – Opere edili Gruppo 1”.
6) Di impegnare l’importo lordo  pari a lordi Euro 25.620,00 in favore del Per. Ind. Edile Sergio 
Pietro Molinari (p.iva 00690200134), con studio in via Vivaldi n. 5, 22078 Turate, alla 

Copia informatica per consultazione



Missione 01, Programma 06, Codice piano dei Conti 1030209, Cap. 1201/5,

Euro 7.620,00, Opere edili gruppo 1, Imp. 103/2020, sub Imp. .../2020;

Euro 6.000,00, Opere edili gruppo 2, Imp. 102/2020, sub Imp. .../2020;

Euro 6.000,00, Opere edili gruppo 3, Imp. 101/2020, sub Imp. .../2020;

Euro 6.000,00, Opere edili gruppo 4, Imp. 100/2020, sub Imp. .../2020.

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 23/10/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 810 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI BIENNIO 2019-2020; OPERE EDILI GRUPPO 1-2-3-4; OPERE 
SPECIALISTICHE IMPIANTI ELETTRICI GRUPPO 1-2-3-4 - IMPIANTI IDRAULICI 
GRUPPO 1-2-3-4 - OPERE DI CURE ARBOREE GRUPPO 1-2-3-4 - OPERE DI 
MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO GRUPPO 1-2-3-4 - MANUTENZIONE LINEE 
VITA GRUPPO 1-4 - OPERE DA FABBRO GRUPPO 1-4 - OPERE DA VERNICIATORE 
GRUPPO 1-4. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE (CSE) PER UN IMPORTO DI EURO 20.000,00, OLTRE A 
CONTRIBUTO 5% CASSA PREVIDENZIALE E IVA DI LEGGE PARI A COMPLESSIVI 
LORDI EURO 25.620,00 CIG Z562ECF737.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 1201/5 IMP. 103/2020 SUB. 402/2020 PR EURO 7.620,00; CAP. 1201/5 IMP. 102/2020 
SUB. 403/2020 PER EURO 6.000,00; CAP. 1201/5 IMP. 101/2020 SUB. 404/2020 PER EURO 
6.000,00; CAP. 1201/5 IMP. 100/2020 SUB. 405/2020 PER EURO 6.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/10/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


